
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucu( yahoo.com, tel.0243/240352

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea indicatorilor tehnico — economici pentru obiectivul de investiţii

"Modernizare drum de interes local —acces Platforma industriala ”, comuna Bucu, judetul
lalomita”-Etapa a Il-a

Consiliul local al comunei Bucu,
Având în vedere:
- prevederile Ghidului solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului

Judeţean de Dezvoltare Locală-lalomiţa 2023;
- prevederile Hotărârii nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri
publice;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

Luând act de Programul Judetean de Dezvoltare Locala-lalomita 2023 ce are ca scop
îmbunătăţirea continuă a calităţii vieţii locuitorilor judeţului Ialomiţa, a generaţiilor prezente şi viitoare,
prin dezvoltarea de comunităţi rurale și urbane sustenabile, capabile să gestioneze şi să utilizeze
resursele în mod eficient, pe zone de potenţial economic și pe zone de prioritate, Augata
prosperitatea, protecţia mediului şi coeziunea socială.

Examinând:
|

- referatul de aprobare cu nr+2277/ 42.92% 2023 al primarului comunei Bucucu privire la

necesitatea, oportunitatea şi potenţialul economic al investiţiei "Modernizare drum de inte-
res local — acces Platforma industriala”, comuna Bucu, judetul Ialomita;

|

- raportul nrs22%2,/ 47.07. 2023 al secretarului genaral al comunei Bucu;
- Nota de fundamentare cu privire la proiectul "Modernizare drum de interes local "

comuna Bucu, judetul laiomita;
- raportul comun de avizare nr.JE _/ 4/2. 07. 2023 al Comisiilor de saeialaita ale

Consiliului local Bucu;
În temeiul art.129 alin.(2) lit.,,b“, „c“, alin.(4) lit.„,d", coroborat cu art.139 alin.(3), lit.d”

şi,e" din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea şi potenţialul economic al investiţiei "Modernizare
drum de interes local acces Platforma industriala”, comuna Bucu, judetul lalomita-Etapaa II-a.

Art.2. -Se aprobă documentaţia tehnico — economică — DALI — şi devizul general pentru
obiectivul de investiţie "Modernizare drum de interes local — acces Platforma industriala”,
comuna Bucu, judetul Ialomita, etapa a 2-a,conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.3.- Se aprobă indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de investiţie "Modernizare
drum deinteres local —acces Platforma industriala” — etapa II, comuna Bucu,judetul Ialomita”,
pentru care se solicită finanţarea în baza Programului Judeţean de Dezvoltare Locală Ialomiţa 2023 şi
devizul general -etapa II, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează:



|

Indicator Denumire | Cantitate Unitate de masura
„

Denumire indicator U/M Cantitate
| Piatra sparta mc 269.22
Imbracaminte asfaltica BA16 | mp 4795.20

_Mixtura asfaltica BA16 to 868
| Latime parte carosabila 5 m
| Latime acostament 0,5 m
| Panta transversala parte carosabila Panta transversala carosabila 2,5 %
| Categoria de drum | Strada

Art.4. — Se aprobă finanţarea obiectivului de investitie "Modernizare drum de interes local —

acces Platforma industriala” — etapa II, comuna Bucu, judetul Ialomita cu valoarea totală de
713.037,61 lei cu TVA, în baza Programul Judetean de Dezvoltare Locala-lalomita 2023.

Art. 5. — Se aprobă cofinanţarea proiectului cu valoarea de 383.037,61 TVA lei, din valoarea
totală a proiectului, din care:

|

- valoare cofinantare cheltuieli eligibile — 325.462,28 lei cu TVA
|

- valoare cheltuieli neeligibile — 57.575,33 lei cu TVA

Art. 6. —(1)Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzutla art. 1,

precum şi cheltuielile de întreținere şi exploatare pentru acesta se suportă din veniturile proprii ale
bugetului local.
(2)Se aproba Devizul general al obiectivului de investitii "Modernizare drum de interes! local —

acces Platforma industriala” — etapa II, comuna Bucu, judetul ialomita.
|

|

|

Art._7. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Bucu, judeţul Ialomita.

|

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CONTRASEMNEAZĂ, |

ecretarul general al comunei Bucu,
Alexandru RACEANU

CPATONSi.ti

Nr. IJ7
Adoptată la BUCU
Astăzi: „Po. 2023


